
                                                                       
 

 

COMUNE   DI   RACCUJA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
 

*************************************************************************************** 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno Venticinque del mese di Gennaio alle ore 11:11 e segg., la Giunta 

Comunale si è riunita in videoconferenza, in modalità mista, secondo i criteri disposti dal Regolamento “per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta del Comune di Raccuja in videoconferenza”, approvato con Deliberazione di 

G.M. n. 30 del 31/03/2022, su convocazione partecipata agli assessori, risultano presenti all'appello nominale: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) MARTELLA Ivan X  -    SINDACO 

2) GIAMBRONE Massimiliano X      -   Vice Sindaco 

3) PAGANA Francesco X  -    Assessore 

4) SALPIETRO Nunzio X  -    Assessore 

5) SCALIA Marcella  X -    Assessore 

    

    

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 O.R.E.L.) i Signori: ============== 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Laura REITANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

 
N. 08 

 
Data 25/01/2024 

 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL "BANDO NAZIONALE PER LA 

RIEVOCAZIONE STORICA". DETERMINAZIONI 



PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE PREDISPOSTA 

DALL’AREA AMMINISTRATIVA 

IL SINDACO 

VISTO l’articolo 7, commi 9 e 10, del Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai sensi del quale le modalità di accesso e i 

criteri di riparto del Fondo di cui all'articolo 1, comma 627, della Legge 11 dicembre 2016, n. 

232, avente una dotazione finanziaria di due milioni di euro a decorrere dal 2020, sono 

determinati con Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, da adottare 

d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge 

di conversione del presente decreto; 

VISTO l’art. 2 del D.M. 24 giugno 2020, rep. n. 294, recante “Modalità di accesso e criteri di 

riparto del Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica”. 

DATO ATTO che il Fondo è volto a sostenere progetti di rievocazione storica, organizzazione e 

promozione – anche al fine di implementare l’attrattività turistica del territorio di riferimento – di 

eventi, feste e attività e, inoltre, iniziative di valorizzazione dei beni culturali attraverso la 

rievocazione storica; 

RILEVATO che: 

- possono presentare domanda per l’accesso al Fondo Regioni, Comuni, Istituzioni culturali e 

Associazioni di rievocazione storica riconosciute attraverso l’iscrizione ad appositi albi tenuti 

presso i Comuni o già operanti da almeno 5 anni; 

- le domande, firmate digitalmente dal legale rappresentante dell’organismo proponente, vanno 

presentate tramite la piattaforma online FUSonline, congiuntamente agli allegati, fino alle ore 

16.00 del 31 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Raccuja intende sostenere tutte le iniziative utili ai fini della conservazione, della 

promozione e della valorizzazione della memoria storica attraverso eventi di carattere 

intellettuale, legati al patrimonio culturale materiale e intangibile;   

- quest'Amministrazione mira valorizzare i principali attrattori culturali e ad implementare le 

presenze turistiche nel territorio comunale;  

- la realizzazione di un evento di rievocazione storica si rivela un utile mezzo, per la popolazione 

locale, di condivisione e partecipazione attiva; 

RILEVATO che la manifestazione svoltasi nel 2024 ha visto la partecipazione di figuranti   

provenienti da tutta la Sicilia e di numerosi visitatori, suscitando un notevole interesse anche 

negli organi di informazione locali; 

RITENUTO opportuno ai predetti fini partecipare al Bando “Fondo nazionale per la 

rievocazione storica” per l’anno 2024 con apposito progetto volto a favorire la realizzazione 

dell’evento di rievocazione storica denominato “I Branciforti Conti di Raccuja”; 

DATO ATTO che l’iniziativa prevede un costo complessivo pari ad € 27.000,00, così come 

rilevabile dal progetto e che l’Amministrazione, in caso di ammissione al finanziamento, intende 

far fronte alla copertura del 10% dei costi del progetto tramite fondi comunali; 

RILEVATO che bisogna procedere all’approvazione del quadro economico dell’evento come da 

progetto, in atti, predisposto dall’area amministrativa; 



 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento dei servizi e degli uffici; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

- il D. Lgs n. 267/2000; 

 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

Per le motivazioni in premessa che qui s'intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

DELIBERI 

1. DI PARTECIPARE al Bando “Fondo nazionale per la rievocazione storica” per l’anno 2024   

con apposito progetto diretto a promuovere la manifestazione storica “I Branciforti Conti di 

Raccuja”; 

2. DI NOMINARE quale RUP il Responsabile dell’Area Amministrativa, cui è demandata la 

predisposizione del progetto sulla piattaforma on line del Ministero della Cultura entro il 

termine delle ore 16.00 del 31 gennaio 2024; 

3. DI APPROVARE il piano economico dell’iniziativa come da progetto, in atti, predisposto 

dall’area amministrativa. 

Raccuja, li 25/01/2024 

                                                            IL SINDACO 

                                                                                     F.to Avv. Ivan MARTELLA 

 

 

 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

  

COMUNE DI RACCUJA 
                                         CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  
 
 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 

 

La sottoscritta Dott.ssa Laura Reitano, n.q. di sostituto del Responsabile dell’Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla 

regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

  

     Data 25/01/2024                                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                                                 
                                                                                            F.to Dott.ssa REITANO Laura 

 
 

        PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

  

Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 

interni, ATTESTA, che l’approvazione del presente provvedimento X comporta (ovvero)  non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, 

nonché del Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere X FAVOREVOLE (ovvero)   

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  

 
         Data 25/01/2024                                                                                                       

                                                                                         Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                                        F.to    Dr. Antonio Mileti       
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Proposta di deliberazione che precede, allegata alla presente in parte integrante 

e sostanziale; 

DATO ATTO che sulla Proposta della deliberazione ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 

142/1990, come recepito con l’art. 1, comma 1, lett. i), della Legge Regionale n. 48/1991, 

come modificato dall’art. 12 della Legge Regionale n. 30/2000: 

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha 

espresso parere Favorevole; 

il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ha 

espresso parere Favorevole; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione; 

VISTO il vigente O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, 

n. 16 e s.m.i., 

VISTO il Decreto Legislativo 18/07/2000, n. 267;  

VISTA la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48; 

VISTA la Legge Regionale 07/09/1998, n. 23; 

VISTA la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30 

VISTO lo Statuto Comunale, 

Con voti unanimi favorevoli resi come per legge, 

DELIBERA 

1) Di approvare, così come formulata, la formulata proposta di deliberazione che 

precede, che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente 

dispositivo. 

2) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, 

della L.R. 3.12.1991, n.° 44. 

 
 
 
 
 

 



 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

                                                                               Il Sindaco 

                                                                        F.to Ivan MARTELLA 

         L’Assessore                                                                                                     Il Segretario Comunale 

F.to Massimiliano GIAMBRONE                                                                 F.to Dott.ssa Laura REITANO                                         
 

________________________                                                                             _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

Visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione delle LL.RR. nn. 44/1991, 22/2008 e 05/2011: 

 

▪ è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi 15 giorni consecutivi  
      dal _______________ al _________________; 

 

▪ è divenuta esecutiva il giorno___________ 
 

 
            DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 12  

         -  COMMA 1 - DELLA L.R. N. 44/91; 
 
 x    DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 12  

                     -  COMMA 2 - DELLA L.R. N. 44/91; 
 
 
 

    Dalla Residenza Municipale, lì __________________________   
 

 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione                                                         Il Segretario Comunale 

_______________________________                                                         Dott.ssa Laura REITANO 

                                                                                                                 _______________________ 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

___________ 
 

 

               ____________________________________                                              _____________________________________________                                                

 

 

 

 

 

 

 


